XI. Quid sit quod Apostolus scribit ad Corinthios in secunda Epistola : Aliis odor mortis in mortem, et aliis odor vitæ in vitam.

XII. Quid sit quod scriptum est in Epistola ad Thessalonicenses prima : Ipse autem Deus pacis sanctificet vos per omnia, et integer spiritus vester, et anima et corpus sine querela, in adventu Domini nostri Jesu Christi servetur.

Explicunt Capitula Quæstionum.

HIERONYMUS AD HEDIBIAM.

DE QUÆSTIONIBUS XII.

818 PRÆFATIO. — Ignota vultu, fidei mihi ardore notissima es. Et de extremis Galliæ finibus in Bethleemico rure latitantem, ad respondendum provocas, de sanctarum quæstiunculis Scripturarum, per hominem Dei, filium meum Apodemium, (c) Commonitorium dirigens ; quasi vero non habeas, in tua provincia desertos viros, et in Lege Dei perfectos : nisi forte experimentum magis nostri, quam doctrinam flagitas, et vis scire, quid de his quæ ab aliis audisti, nos quoque sentiamus. Majores tui (d) Paterna, atque Delphidius, quorum alter antequam ego

(a) Idem Ms. hoc omisso, substituit sequentem Matthæi locum, « Monumenta aperta sunt, et multa corpora Sanctorum qui dormierant, surrexerunt, et exeuntes de monumentis post resurrectionem ejus venerunt in sanctam civitatem et apparuerunt multis. » Hieronymus autem utrumque explicat.

(b) Martian. post ascensionem Domini, quam postremam vocem nostrorum codicum ope expunximus.

(c) Veteres editi Commentariolum.

(d) Sic habet Ambrosianum exemplar, sicque emendari voluit Martian. ex Cluniacensi *Patero*, cum reliqui omnes editi ac manu exarati legant *Paterius*. Hujus meminit etiam in Chronico ad Christum an 358. sed ibi nomen aspirant veteres membranæ *Pather Rhetor Romæ gloriosissime docet*, e contra Ausonius in *Commemorat. Professorum Burgundensium* carm. 4. *Et inde vobis nomina, tibi Pateræ.* Delphidius autem, quem *acerrimum Oratorem* dicit, meminit Ammian. Marcellin. lib. XVIII. cap. 1. quem vide.

nascerer, Rhetoricam Romæ **819** docuit : alter me jam adolescentulo omnes Gallias prosa versuque, suo illustravit ingenio, jam dormientes et taciti me jure reprehendunt, quod audeam ad stirpem generis sui quippiam mussitare : licet concedens eis eloquentiæ magnitudinem, et doctrinam sæcularium litterarum, merito subtraham scientiam Legis Dei, quam nemo accipere potest, nisi ei data fuerit a Patre luminum (*Jacob. 1*), qui *illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum* (*Joan. 1*), et stat medius credentium, qui in nomine ejus fuerint congregati (*Matth. 18*). Unde libere profiteor (nec dictum superbe pertimesco) me scribere tibi non in doctis humanæ sapientiæ verbis, quam Deus destructurus est ; sed in verbis fidei, spiritualibus spiritualia comparantem (*1. Cor. 2. 25*) : ut abyssus veteris Testamenti invocet abyssum Evangelicam (*Ps. 41*), in voce cataractarum, id est, Prophetarum et Apostolorum suorum, et veritas Domini perveniat usque ad nubes, quibus mandatum est, ne super incredulum Israel imbrem pluerent ; sed ut rigarent arva gentilium, et torrentem spinarum, ac mare mortuum dulcorarent. Ora igitur, ut verus Elisæus steriles in me et mortuas aquas vivificet, et Apostolorum sale, quibus dixerat *Vos estis sal terræ* (*Matth. 5. 13*), meum (e) olusculum condiat, quia omne sacrificium quod absque sale est, Domino non offertur (*Levit. 2. 13*). Nec fulgore sæcularis eloquentiæ deleteris, quam vidit Jesus quasi fulgur cadentem de cælo (*Luc. 10*) : sed potius eum respice, qui non habet decorem nec speciem : homo in plagis positus et sciens ferre infirmitatem (*Isai. 55*) ; et quidquid ad proposita respondero, scias me non confidentia respondisse sermonis ; sed ejus fide, qui pollicitus est : *Aperi os tuum, et ego implebo illud* (*Ps. 80. 11*).